通教基〔2012〕94号

关于评选通州区第三批优秀小学教师的通知
各教育督导组，各小学，特教学校：
为了进一步推进有效教学管理，激励广大小学教师认真研究“减负增效”措施和严格执行省教育厅“五严”规定，精心打造“学的课堂”，努力提高教学质量和教学效益，促进全区小学教育质量的进一步提升，经研究，决定在全区范围内开展通州区第三批优秀小学教师评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选条件

见附件一：《南通市通州区优秀小学教师评选方案》。
二、评选范围

全区各小学和特教学校所有在编在职在岗的教学一线教师（含兼课的学校领导）。

三、评选程序

1.教师自行申报。各小学教师根据《南通市通州区优秀小学教师评选方案》自行向所在学校申报，并提供申报材料。如任教不同学科的教师和不同年级的教师，请自行确定申报学科名称。
2.学校考核评选。各学校要组织考核评选小组。考评小组在对申报教师的材料进行审核，并组织申报教师述职、进行师生满意度（认可度）测评的基础上，择优确定初定人选并在校内醒目位置公示五个工作日，同时公布局举报电话（号码为86513425、86514296），接受师生监督。
3.推荐上报。公示无疑议后，各小学向教育督导组上报推荐人选材料，接受所在片的进一步考核。实验小学、通州小学、特教学校和各片根据区教育局下达的推荐名额择优向区教育局推荐。
4.区教育局核定。区教育局组织领导和专家对各单位推荐的人员进行评选，择优予以表彰。
四、材料要求

1.所有佐证材料均用复印件，但复印件必须由学校派专人审核签名并盖有公章。
2.申报表、个人工作总结、佐证材料用三点一线方法合册装订。佐证材料的内容按评选条件的顺序装订。
五、时间要求

各局直学校、各教育督导组于2013年2月28日前将参评人员材料送区教育局基教科。

六、推荐名额

通中片8名，通北片5名、通西片5名、通南片4名，实验小学2名、通州小学2名、特教学校1名。
各校、各教育督导组要认真对照评选条件，从严把关，好中选优，不搞平衡照顾，不得轮流坐庄，宁缺勿滥，确保评选质量。推荐名额不得突破。
附件：
1.《南通市通州区优秀小学教师评选方案》；
2.《通州区第三批优秀小学教师评选申报表》；
3.《通州区第三批优秀小学教师申报材料目录》；
4.《通州区优秀小学教师评选同行（教师）认可度、学生满意度测评汇总表》。
                             南通市通州区教育局

                           二○一二年十二月二十日

抄送：区委办，区人大办、教科文卫工委，区政府办，区政协办、文教卫体委，区人事局，区教育督导室，区教研室、教科室。

附件一：

南通市通州区优秀小学教师评选方案
为激励全区小学教师遵循学生认知与身心发展规律，加强教育教学研究，创造性地运用教育智慧提高教育教学质量，促进全区小学教师队伍内涵发展和专业成长，整体提升小学教学质量，区教育局决定评选小学优秀教师，现将评选方案公布如下：
一、基本条件
1.坚持四项基本原则，热爱祖国，遵纪守法，教书育人，敬业爱岗，为人师表，具有良好的思想政治素质和师德修养，在实施素质教育、开展教育教学改革和打造学的课堂等工作中起积极带头作用。

2.具有专科及以上学历。

3.教龄五年及以上，年度考核为合格，且近五年来，至少有一次获优秀等第。

4.服从学校工作安排，近五年来，一直从事一线教学工作，工作量满负荷，所报学科的工作量占本人工作总量的一半或以上。教育教学成果显著。
5.积极参加继续教育培训，较好地完成培训任务，每年培训不少于48学时。

6.所教学生的满意度和在校内同行中教育教学认可度均较高。
如有体罚、变相体罚学生的行为，或从事有偿家教等师德失范行为的，或违反省教育厅“五严”规定并被查实的，均实行一票否决。
二、教育工作
1.积极参与学生思想道德教育及学校各部门的管理工作，近五年来担任班主任（副班主任）或年级组长、备课组长、教研组长三年及以上；或指导课外兴趣小组和学生学习小组，并在省教育厅规定的竞赛项目中获市级及以上等级奖。

2.具有丰富的班级管理、学生管理工作经验，关心爱护学生，注重言传身教，注意在教育教学过程中以高尚的师德、严谨的教风教育影响学生，培养学生的创新精神和实践能力。近五年来，所带的班级或所带年级组或备课组或学科组获校级及以上表彰奖励至少2次，或班主任本人或年级组长或备课组长或学科组长获校级及以上相应的表彰奖励至少1次。
3.积极参加学校“创特升格”工作，在特色学校的创建中成为骨干并有突出贡献或取得突出成绩。
三、教学工作
1. 教育观念先进，积极投身教育教学改革。熟练掌握课程标准，并在教学过程中能结合本学科发展的需要不断更新、充实教学内容。
2.有较高的教学理论水平，在本校“学的课堂”打造中起示范带头作用，形成了独特的教学风格、特色。
3.教学方法科学合理，教学成绩特别显著，在本地区有较高知名度。
4.近五年来，在教学协作区或片及以上范围内上过公开课，成效明显，或在以上相应层级教学基本功竞赛等活动中获等级奖。

5.具有良好的协作精神。在本校范围内介绍自己教学改革的经验、作学科教学分析；或在全校范围内培训教师、培养青年教师的活动中作过专题讲座，并有成效。
6.音体美等教师近五年内指导学生参加区级及以上教育行政部门组织的竞赛获一等奖，或本人被区级及以上教育行政部门表彰为优秀辅导（指导）老师。
四、教科研工作
近五年来，在市级及以上刊物发表教育教学论文至少两篇，或出版论著，或在市级及以上教育主管部门组织的学科教育教学论文评比中两篇论文获等级奖。论著、发表或获奖的论文必需与所申报学科教学相关，且有较高质量。
附件二：

通州区第三批优秀小学教师评选申报表

	姓名

	性别

	出生

年月

	申报
学科

	学校名称

	任教年级、学科

	学历

	年度考核情况

	继续

教育
	学时/年
	2008年
	2009年
	2010年
	2011年
	2012年

	班级管理情况

	班主任（副班主任）工作年限
	教师
认可度
	学生
满意度
	集体获奖情况

	教学工作情况

	平均工作量
	公开课/

评优课/

教学竞赛
	教学成绩
	教学协作/经验介绍/培养青年教师
	指导学生获奖情况

	节/周

	教科研情况

	个人获奖情况

附件三：
通州区第三批优秀小学教师申报材料目录

	姓名

	单位

	申报学科

	序号
	材  料  名  称
	份数
	备  注

	1
	申报表
	1

	2
	个人工作总结
	1

	3
	毕业证书复印件

	4
	同行（教师）认可度、学生满意度测评汇总表
	1

	5
	年度考核表复印件（或学校汇总表复印件）

	6
	继续教育证书复印件

	7
	班级管理工作有关佐证材料

	8
	教学工作有关佐证材料

	9
	教科研工作有关佐证材料

	10
	个人获奖情况证书复印件

	11
	培养青年教师的佐证材料

	12
	指导学生获奖证书复印件

此目录贴在材料袋封面上。

PAGE
1